
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

84-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

29.03.2018  № 1541      

О даче согласия на прием движимого 

имущества (учебные пособия)  из  

государственной собственности 

Республики Крым в  

муниципальную собственность 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 

           В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 

15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015  

№ 216 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»,  Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ:    

 

 1. Дать согласие на прием движимого имущества (учебные пособия                

по крымскотатарскому языку и крымскотатарской литературе)                                    

из государственной собственности Республики Крым в муниципальную 

собственность муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым согласно приложению  к настоящему 

решению.  

 2. Принять в муниципальную собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым движимое 

имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения. 

 3. Закрепить на праве оперативного управления муниципальное 

движимое имущество муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым за Муниципальным бюджетным  



учреждением дополнительного профессионального образования 

«Информационно-методический центр» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым согласно приложению к 

настоящему решению.          

4. Муниципальному казённому учреждению департамент развития 

муниципальной собственности Администрации города Симферополя 

Республики Крым совместно с Муниципальным бюджетным  учреждением 

дополнительного профессионального образования «Информационно-

методический центр» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в установленном порядке осуществить 

мероприятия по выполнению пунктов 2, 3 настоящего решения.    

          5. Отделу пресс-центра аппарата Симферопольского городского 

совета Республики Крым (Доля Э.А.) разместить настоящее решение на 

сайте Симферопольского городского совета. 

          6.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

главу администрации города Симферополя     Лукашева И.М., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).                              

 

  

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                       А.Г. Мальцев     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                                                    

 

                                                                                                       

                                                                                                      Приложение 

                                                                                                      к решению 84-й сессии 

                                                                                                      Симферопольского 

                                                                                                      городского совета 

                                                                                                      от 29.03.2018 № 1541 

                                                                                              

  

 
 

                                                                      Перечень 

 

движимого имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, 

подлежащего   приёму в муниципальную собственность муниципального 

образования       городской      округ     Симферополь    Республики       Крым и 

последующему закреплению за Муниципальным   бюджетным   учреждением 

дополнительного профессионального образования «Информационно-методический 

центр» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

на праве оперативного управления 

 

 

  
№ Наименование учебного издания  Всего 

экз.   

Общая сумма 

  

1 Элифбе. 1 сыныф. 2 къысымда. 1 къысым. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Гафарова 

М.Ш. 

Букварь. 1 класс. В 2-х частях. Часть 1. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Гафарова М.Ш. 

845 418 75,0 

2 Элифбе. 1 сыныф. 2 къысымда. 2 къысым. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Гафарова 

М.Ш. 

Букварь. 1 класс В 2-х частях. Часть 2. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Гафарова М.Ш. 

845 339267,5 

3 Элифбе. Умумтасиль муэссиселернинъ оджалары ичюн усулий къулланма.  

Гафарова М.Ш. 

Азбука. Методическое пособие для учителей общеобразовательных 

организаций. Гафарова М.Ш. 

52 63778,0 

4 Къырымтатар тили (тувгъан). 1 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Саттарова 

М.С., Саттарова С.С. 

Крымскотатарский язык (родной). 1 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Саттарова М.С., Саттарова С.С. 

845 329600,7 

5 Къырымтатар тили (тувгъан). 1 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Саттарова М.С., Саттарова С.С.  

Крымскотатарский язык. 1 класс. Методическое пособие для учителей 

общеобразовательных орган заций. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С.  

52 40326,0 

6 Эдебий окъув. 1 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Саттарова М.С.,  

Саттарова С.С. 

Литературное чтение. 1 класс. Уче ное пособие для общеобразовательных 

организаций с крымскотатарским и русским языками обучения. Саттарова 

С.С., Саттарова М.С. 

845 460102,5 

7 Эдебий окъув. 1 сыныф.  Умумтасиль муэссиселернинъ оджалары ичюн 

усулий къулланма. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С. 

Литературное чтение. 1 класс.  Методическое пособие для учителей 

52 67553,2 

 



2 

 

общеобразовательных организаций. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С. 

 

 

 

8 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 1 сыныф. Рус ве къырымтатар 

тиллеринде окъуткъан умумтасиль муэссиселери ичюн окъув къулланмасы. 

Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (неродной). 1 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках. Мамутова М.Р. 

845 475904,0 

9 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 1 сыныф.  Умумтасиль 

муэссиселернинъ оджалары ичюн усулий къулланма. Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (неродной). 1 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Мамутова М.Р. 

52 52338,0 

10 Къырымтатар тили (тувгъан). 2 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Саттарова 

М.С., Саттарова С.С. 

Крымскотатарский язык (родной). 2 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Саттарова М.С., Саттарова С.С. 

600 302280,0 

11 Къырымтатар тили (тувгъан). 2 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С.  

Крымскотатарский язык (родной). 2 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Саттарова М.С., Ягьяе а Л.С.  

50 47355,0 

12 Эдебий окъув. 2 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Саттарова С.С.,  

Саттарова М.С. 

Литературное чтение. 2 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках.  

Саттарова С.С., Саттарова М.С. 

600 344520,0 

13 Эдебий окъув. 2 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ оджалары ичюн 

усулий къулланма. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С., Билялова С.С.  

Литературное чтение. 2 класс.  Методическое пособие для учителей 

общеобразовательных организаций. Саттарова М.С., Ягьяева Л.С.,  

Билялова С.С. 

50 65890,0 

14 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 2 сыныф. Рус ве къырымтатар 

тиллеринде окъуткъан умумтасиль муэссиселери ичюн окъув къулланмасы. 

Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (неродной). 2 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках. Мамутова М.Р. 

600 396000,0 

15 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 2 сыныф. Умумтасиль 

муэссиселернинъ оджалары ичюн усулий къулланма. Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (неродной). 2 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Мамутова М.Р. 

50 54010,0 

16 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 3 сыныф. Рус ве къырымтатар 

тиллеринде окъуткъан умумтасиль муэссиселери ичюн окъув къулланмасы. 

Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (неродной). 3 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках. Мамутова М.Р. 

680 448800,0 

17 Къырымтатар тили (тувгъан олмагъан). 3 сыныф.  Умумтасиль 

муэссиселернинъ оджалары ичюн усулий къулланма. Мамутова М.Р.   

Крымскотатарский язык (неродной). 3 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Мамутова М.Р. 

50 54010,0 

18 Къырымтатар тили (тувгъан). 5 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Меметов А., 

Алиева Л.А., Меметов И.А. 

Крымскотатарский язык (родной). 5 класс  Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Меметов А., Алиева Л.А., Меметов И.А. 

520 237380,0 

19 Къырымтатар тили (тувгъан). 5 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Алиева Л.А.  

Крымскотатарский язык (родной). 5 класс. Методическое пособие для 

50 49775,0 



3 

 

учителей общеобразовательных организаций. Алиева Л.А. 

 

20 Къырымтатар эдебияты. 5 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Селяметова Д.У., 

Аджигельдиева Г.Р. и др.  

Крымскотатарская литература. 5 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках.  Селяметова Д.У., Аджигельдиева Г.Р. и др.  

520 297440,0 

21 Къырымтатар эдебияты. 5 сыныф.  Умумтасиль муэссиселернинъ оджалары 

ичюн усулий къулланма. Селяметова Д.У., Аджигельдиева Г.Р. и др.   

Крымскотатарская литература. 5 класс. Методическое пособие для учителей 

общеобразовательных организаций. Селяметова Д.У., Аджигельдиева Г.Р. и 

др.  

50 66825,0 

22 Хрестоматия. 5 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Селяметова Д.У., 

Аджигельдиева Г.Р.  

Хрестоматия. 5 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Селяметова 

Д.У., Аджигельдиева Г.Р. и др.  

520 314600,0 

23 Къырымтатар тили (тувгъан). 6 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Меметов А., 

Алиева Л.А., Меметов И.А. 

Крымскотатарский язык (родной). 6 класс.  Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Меметов А., Алиева Л.А., Меметов И.А. 

460 227700,0 

24 Къырымтатар тили (тувгъан). 6 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Алиева Л.А.   

Крымскотатарский язык (родной). 6 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Алиева Л.А. 

50 49775,0 

25 Къырымтатар тили (тувгъан). 7 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Меметов А., 

Алиева Л.А. 

Крымскотатарский язык (родной). 7 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Меметов А., Алиева Л.А. 

430 227040,0 

26 Къырымтатар тили (тувгъан). 7 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Алиева Л.А.   

Крымскотатарский язык (родной). 7 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Алиева Л.А. 

50 62205,0 

27 Къырымтатар эдебияты. 7 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Асанова Ф.М.,  

Османова Э.Э.  

Крымскотатарская литература. 7 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Асанова Ф.М., Османова Э.Э. 

430 305085,0 

28 Къырымтатар эдебияты. 7 сыныф.  Умумтасиль муэссиселернинъ оджалары 

ичюн усулий къулланма. Асанова Ф.М., Османова Э.Э.  

Крымскотатарская литература. 7 класс.  Методическое пособие для учителей 

общеобразовательных организаций. Асанова Ф.М., Османова Э.Э. 

50 65890,0 

29 Хрестоматия. 7 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Асанова Ф.М., Османова 

Э.Э. 

Хрестоматия. 7 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Асанова 

Ф.М.,  

Османова Э.Э. 

430 287111,0 

30 Къырымтатар тили (тувгъан). 8 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Меметов А., 

Алиева Л.А., Акмаллаев Э. 

Крымскотатарский язык (родной). 8 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Меметов А., Алиева Л.А., Акмаллаев Э. 

 

 

480 301488,0 



4 

 

31 Къырымтатар тили (тувгъан). 8 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Алиева Л.А.   

Крымскотатарский язык (родной). 8 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Алиева Л.А. 

50 66825,0 

32 Къырымтатар эдебияты. 8 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Кокиева А.  

Крымскотатарская литература. 8 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Кокиева А. 

480 368016,0 

33 Хрестоматия. 8 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде окъуткъан 

умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Кокиева А. 

Хрестоматия. 8 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Кокиева А. 

480 282480,0 

34 Къырымтатар тили (тувгъан). 9 сыныф. Къырымтатар ве рус тиллеринде 

окъуткъан умумтасиль муэссиселер ичюн окъув къулланмасы. Меметов А., 

Алиева Л.А., Акмаллаев Э. 

Крымскотатарский язык (родной). 9 класс.  Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках. Меметов А., Алиева Л.А., Акмаллаев Э. 

350 261800,0 

35 Къырымтатар тили (тувгъан). 9 сыныф. Умумтасиль муэссиселернинъ 

оджалары ичюн усулий къулланма. Алиева Л.А.   

Крымскотатарский язык (родной). 9 класс. Методическое пособие для 

учителей общеобразовательных организаций. Алиева Л.А. 

50 66825,0 

36 Мектеплер ичюн къырымтатарджа-русча сёзлюк. 2 нешир. Умумтасиль 

мектеплери ичюн окъув къулланма. Велиев А., Миреев В.А., Салядинов К.У. 

Крымскотатарско-русский школьный словник. Выпуск 2. Учебное пособие 

для общеобразовательных организаций. Велиев А., Миреев В.А., Салядинов 

К.У. 

560 101640,0 

 ИТОГО: 13123 7599909,90 

 
 

 

 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                                     А. Г. Мальцев 

  

Начальник департамента муниципального 

имущества Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                       В.С.Паринов 

 

Начальник управления образования 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                       Т. И. Сухина 

 


